A cardinal indication of St. Thomas' own conception of the process of the *quinque viae* is set out in these words:

⁸⁸ *mtima ergo terminus resolutionis in hac via est cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices quae sunt substantiae separatae. Ibid.* In connection with the present point, cf. Chenu, *op. cit.*, 160-161.

⁸⁹ Cf. *In I Post. Anal.*, lect. 4, n. 11: *Nam si propositiones demonstrationis sint causae conclusionis, necesse est quod sint propria principia eius: oportet enim causas esse proportionatas effectibus.*

From every effect the existence of its proper cause can be demonstrated . . . because since every effect depends upon its cause, if the effect exists, the cause must pre-exist.⁹⁰

Accordingly, each of the *quinque viae* starts from an actual fact, which in its metaphysical significance is shown to be an aspect of limitation and thus an effect. Thus in each "an effect is given" (*posito effectu*). To find the ultimate explanation of such effects, the proper cause must be discovered. Thus each of the ways as a process of resolution proceeds along lines of proper causality. This first of all means efficient causality, since the existence of actual effects demands an efficient cause.⁹¹ As is apparent from the text of the ways themselves, efficient causality is involved in each of them.⁹²

But in the resolution into the proper cause it is not any sort of efficient cause whatsoever that is involved. To bring out what such a resolution entails it is necessary to recall certain

⁹⁰ Ex quolibet effectu potest demonstrari propriam causam eius esse quia cum effectus dependeat a causa, posito effectu necesse est causam praexistere. *Summa Theol.*, I, q. a. 2.

⁹¹ Cf. II *Cont. Gent.*, c. 6: Efficiens autem causa suos effectus ad esse conducit.

⁹² Cf. *Summa Theol.*, *loc. cit.*, a. 8:

Omne autem quod movetur ab alio movetur Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum.

Nee tamen invenitur nee est possibile quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius

Quod non est non incipit esse nisi per aliquid quod est. . . . Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde vel non habet. . . .

Magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est. . . . Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis

(For the explanation of the efficient causality formally involved in this proof, cf. Muniz, *op. cit.*, "La Cuarta Via," 898; *Soma Teologica*, BAC I, 115)